
1 南海グループ 統合報告書 2021

南海グループがめざすもの



Sustainability
Policy

沿線エリアを中心に、

地域住民・自治体・企業等、

さまざまなステークホルダーと共創・協働し、

企業理念の実践を通じて、「持続的な企業価値の向上」と

「持続可能な社会の実現」の両立をめざします。

2南海グループ 統合報告書 2021

南海グループについて 南海グループの価値創造社長メッセージ 事業別の概況 価値創造を支える基盤 データ編



会社概要（2021年３月31日現在）

社名
創業
本社事務所

U R L
資本金
営業収益

株主数
従業員数

南海電気鉄道株式会社
1885年（明治18年）12月27日
〒556-8503（個別番号）
大阪市浪速区敷津東二丁目１番41号
http://www.nankai.co.jp/
729億83百万円
776億81百万円（単体）
1,908億13百万円（連結）
45,857人
2,628人（単体）
9,133人（連結）

鉄道事業、軌道事業、バス事業、
海運業、貨物運送業、車両整備業

運輸業 35社 

不動産業 5社 
不動産賃貸業、不動産販売業

レジャー・サービス業 22社 

建設業 4社

旅行業、ホテル・旅館業、
ボートレース施設賃貸業、
ビル管理メンテナンス業、葬祭事業

建設業

流通業 9社 
ショッピングセンターの経営、
駅ビジネス事業
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プロフィール



本報告書は、株主・投資家をはじめとするステーク
ホルダーの皆さまに、南海グループの価値創造力
と、未来志向で企業価値向上に向けて挑戦している
取り組みをお伝えすることを目的に作成しました。

対象期間：
2020年度（2020年４月１日～2021年３月31日）。
ただし、一部対象期間外も含まれています。

対象組織：
南海電気鉄道株式会社および連結子会社

参考にしたガイドライン：
● 国際統合報告評議会（IIRC）「国際統合報告フ
レームワーク」

● 経済産業省「価値協創ガイダンス」
● Global Reporting Initiative「GRIサステナビリ
ティ・レポーティング・スタンダード」

● 環境省「環境報告ガイドライン2018年版」
● 一般社団法人日本民営鉄道協会「民鉄事業環境
会計ガイドライン2008年版」
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社長メッセージ

南海グループの価値創造
成長の軌跡
強みと提供価値
価値創造プロセス
サステナブル重要テーマ（マテリアリティ）
経営ビジョンと中期経営計画
2021年度経営計画
財務担当役員メッセージ

事業別の概況
運輸業
不動産業
流通業
レジャー・サービス業
建設業

価値創造を支える基盤
サステナビリティ方針と推進体制
環境
社会
ガバナンス

データ編
主な経営指標
ESGデータ
グループ会社・組織図
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企業理念 目次

編集方針

グループ経営方針

南海は英知と活力で
未来をひらきます
社会への貢献
明日を創造する総合生活企業として、社会の信頼にこたえ、
その発展に貢献します。

お客さま第一
快適な生活と豊かな文化を追求し、お客さまに最良のサービスを
提供します。

未来への挑戦
たくましい行動力と創意をもって、新しい時代のニーズに挑戦
します。

活力ある職場
一人ひとりの知恵と個性をいかし、明るく活気あふれる職場を
つくります。

安全・安心の徹底
鉄道をはじめとしたすべての事業において安全・安心を徹底
します

環境重視
「地球環境保全」を使命として認識、事業において環境に配慮
します

コンプライアンスの徹底
法令遵守、自らの社会的責任を認識、公正で健全な企業活動
を行います

顧客志向の追求
地域に密着した企業として、お客さま目線での行動を徹底し
ます
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事業概要営業収益構成比

多彩な事業を展開At a glance

鉄道事業
軌道事業
バス事業
海運業
貨物運送業
車両整備業

不動産賃貸業
不動産販売業

ショッピングセンターの経営
駅ビジネス事業

旅行業
ホテル・旅館業
ボートレース施設賃貸業
ビル管理メンテナンス業
葬祭事業

建設業

運輸業

不動産業 

流通業

レジャー・サービス業

建設業 16.0％

21.0％

30.7％

19.2％

11.7％
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営業収益（百万円） 営業利益 数字で見るNANKAI（百万円）

高野山極楽橋

和歌山港

加太多奈川関西空港高師浜

和歌山市

汐見橋

なんば 新今宮 天下茶屋

堺東 中百舌鳥 河内長野 橋本

羽衣堺 みさき公園泉佐野

和泉中央

路線図

高野線

泉北高速鉄道

南海本線

高師浜線 空港線 多奈川線 加太線

和歌山港線

鋼索線

169.1km
鉄道営業キロ（南海+泉北）

約10万㎡
なんばエリアの主なオフィス賃貸面積

約43万㎡
物流施設の賃貸面積

215戸
分譲マンション販売戸数

808両
車両数（南海+泉北）

215,404千人
年間輸送人員（南海+泉北）

105駅
駅数（南海+泉北）

2施設
ゴルフ場
施設数

16会館
葬儀会館数

241億円
建築工事受注高
（南海辰村建設グループ）

土木工事受注高
（南海辰村建設グループ）

91億円

売上高224億円 レジ客数750万人
なんばCITY

売上高167億円
なんばパークス

なんばCITY

なんばパークス

116万人

レジ客数390万人

住之江競艇
来場者数

12,953

99,551
100,889

15,004
16,140

2020
（年度）

20162017 20182019

15,033

102,051

100,980

66,566

△13,599

13,832

33,922
41,248

11,347

8,581
4,776

36,956
43,486

41,777 12,878

3,835
35,794

35,608 4,011
3,181

3,715
33,482

32,348
25,312 1,883

2,762
39,571

39,362
1,847

1,845 1,922
39,640

42,981
34,756 2,285

2,304
45,275

41,849
2,337

2,953
2,65545,201

41,111
45,490 1,699

2020
（年度）

20162017 20182019

2020
（年度）

20162017 20182019 2020
（年度）

20162017 20182019

2020
（年度）

20162017 20182019 2020
（年度）

20162017 20182019

2020
（年度）

20162017 20182019 2020
（年度）

20162017 20182019

2020
（年度）

20162017 20182019 2020
（年度）

20162017 20182019
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※1 営業収益には、消費税等は含まれておりません。　※2 2017年10月1日付で実施した株式併合を反映した調整後の数値です。
※3 EBITDA＝営業利益＋減価償却費。ただし、2017年度以降における「営業利益」は、受取配当金を含めた数値にて算出しています。

営業利益

35,22333,97131,840
27,745

2020（年度）201820172016 2019

△1,861親会社株主に帰属する
当期純利益又は純損失（△） 百万円

2020（年度）201820172016 2019

（百万円）

（百万円）

16,452 14,719
13,023

20,811

962,229総資産
百万円

2020（年度）201820172016 2019

（百万円）

902,045 918,385 925,058890,798

△0.8
自己資本利益率（ROE）

%

2020（年度）201820172016 2019

8.1
6.8

（％）

5.8

14.2有利子負債／EBITDA※3倍率
倍

2020（年度）201820172016 2019

（倍）

8.3 7.6 8.5
7.2

5,552百万円190,813営業収益※１
百万円

227,424 228,015

（百万円）

221,690 227,874

2020 （年度）201820172016 2019

1,854経常利益 百万円

2020 （年度）201820172016 2019

23,898

31,677
（百万円）

29,73327,111

258,569純資産
百万円

2020 （年度）201820172016 2019

241,561219,288 232,835 256,003

251株当たり配当金※2

円

2020 （年度）201820172016 2019

32.53030 30

△0.2総資産利益率（ROA）
%

2020 （年度）201820172016 2019

（％）

1.61.8
1.4

2.3

8.8

1株当たり配当金（円）1株当たり配当金（円） 配当性向（％）配当性向（％）

25.6

純資産（百万円）純資産（百万円） 自己資本比率（％）自己資本比率（％）

26.424.623.5 25.1

17.7
23.120.7

26.1

財務・非財務ハイライト
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※4 CO2排出原単位（CO2排出量／営業収益）　※5 DBJ Green Building認証によるもの　
※6 自社に責任のある鉄道運転事故、輸送障害（3時間以上の遅延または運休に限る）、インシデント等によるもの
※7 南海電気鉄道（株）、泉北高速鉄道（株）、南海バス（株）、関西空港交通（株）、徳島バス（株）、南海フェリー（株）、南海車両工業（株）、南海不動産（株）、南海商事（株）、
　   南海エフディサービス（株）、南海フードシステム（株）、（株）南海国際旅行、住之江興業（株）、南海ビルサービス（株）、南海辰村建設（株）、南海マネジメントサービス（株）

202,632 t-CO2

9,133従業員数 人（連結）

輸送人員（単体）

連結連結 単体単体
2020 （年度）201820172016 2019

2020 （年度）201820172016 2019

236,153 238,479 239,835 239,454

（千人）

（人）

2,577 2,615

9,104 9,158

2,624

9,168

2,639

9,205

2,628

環境配慮型建物（グリーンビルディング）認証※5

2020 （年度）201820172016 2019

（件）

0 0

1 1

女性社員採用数 人73

女性社員採用数（人）女性社員採用数（人） 女性社員採用比率（％）女性社員採用比率（％）

68
57 52

75
女性管理職数 30人

女性管理職数（人）女性管理職数（人） 女性管理職比率（％）女性管理職比率（％）

（人） 30

4.0

2.32.11.8

4.0

沿線人口動態（社会増減数）※大阪市除く
△4,525人

2020 （年度）201820172016 2019

（人）

△2,239△4,034△5,164△4,319

16.716.7 15.415.4 15.415.4
20.1

25.6

CO2排出量（連結）

2020 （年度）201820172013 2019
CO２排出量（t-CO2） CO２排出原単位※4（t-CO2/百万円）

1.16

264,765
234,679

1.31

309,902 298,107

1.57
1.02

65.160.859.5 63.0

178,164千人

37,092旅客運輸収入（単体） 百万円

2020 （年度）201820172016 2019

（百万円）

57,187 57,953 58,445 57,636

0鉄道事業における有責事故等の件数※6
件

2件

2020 （年度）201820172016 2019

（件）

2

3

1

4

64.7顧客満足度調査スコア ポイント

2020 （年度）201820172016 2019

（ポイント）

10 12 13

2020 （年度）201820172016 2019
グループ主要16社※7 連結

2020 （年度）201820172016 2019
グループ主要16社※7 連結

1.06
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